

**Ремонт участка дороги улиц
Фонтанная-Первомайская-
Вокзальная г.Тараклия .**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 700 852,92 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	63,8100	3,000	191,436
2	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	10,8000	54,400	587,520
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,0500	674,180	33,709
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	73,3000	10,745	787,605
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m	167,0000	141,498	23 630,166

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	6 381,0000	12,410	79 188,210
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	160,0000	455,551	72 888,160
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,9100	10 560,000	20 169,600
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuatorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	151,0000	1 399,626	211 343,526
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	6 381,0000	119,836	764 674,792
		Total	Lei			1 173 494,72

1	2	3	4	5	6	7
						4
		Total Раздел Inclusiv salariu				1 173 494,72 4 29 386,996
		2. Раздел Отвод воды				
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	3,3000	550,310	1 816,022
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,1870	866,914	162,113
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	2,2000	531,600	1 169,520
14	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет.звеньев лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300	m3	22,0000	2 949,600	64 891,200
15	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугуной рамой, на сливном отверстии) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc	47,0000	1 881,200	88 416,400
		<i>Total</i>	Lei			156 455,255
		Total Раздел Отвод воды Inclusiv salariu				156 455,255 13 070,720

		Total	Lei	1 329 949,99
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	9 552,99
		Cheltuieli de transport	2 %	22 835,96
		Cheltuieli de regie	2 %	27 246,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1 389 585,72
		Beneficiu de deviz	2 %			27 791,71
		Total				1 417 377,43
		TVA	20 %			283 475,49
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 700 852,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги улиц
Фонтанная-Первомайская-
Вокзальная г.Тараклия .

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 700 852,92 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	121,4800	40,00	4 859,200
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	319,0500	40,00	12 762,000
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	53,1100	40,00	2 124,400
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,9160	40,00	1 676,640
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	525,8869	40,00	21 035,476
		Total manopera				42 457,72

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	599,8140	1 175,00	704 781,450
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	203,2000	280,00	56 896,000
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	19,1430	160,00	3 062,880
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,5300	280,00	708,400
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3360	210,00	280,560
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	152,5100	1 300,00	198 263,000
7.	23203226000401	Bitum	t	1,9673	10 200,00	20 066,460
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	487,6400	1,90	926,516
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	167,8350	110,00	18 461,850
10.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	22,6600	2 000,00	45 320,000
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	70,1910	35,20	2 470,723
12.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	47,9400	1 800,00	86 292,000
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	212,1920	20,00	4 243,840
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0020	20,00	20,040
15.	4100126202818	Apa	m3	0,2200	20,00	4,400
		Total materiale de construcții				1 141 798,1 2

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,5575	198,00	506,385
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,9240	300,00	277,200
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,4620	200,00	92,400

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140007000	Macara	h-ut	74,3600	120,00	8 923,200
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	116,1342	300,00	34 840,260
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5730	180,00	103,140
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,7830	385,50	2 614,847
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	33,8193	320,00	10 822,176
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	68,6993	320,00	21 983,776
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	20,0830	350,00	7 029,050
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,0249	320,00	1 927,968
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,9226 33,8193	580,00 590,00	2 855,108 19 953,387
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5083	385,25	195,822
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,5575	420,00	1 074,150
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	116,1342	150,00	17 420,130
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,2503	350,00	787,605
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	117,7295 0,8000	120,00 200,00	14 127,540 160,000
		Total utilaje de constructii				145 694,15

Total	Lei	1 329 949,99
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	9 552,99
Cheltuieli de transport	2 %	22 835,96
Cheltuieli de regie	2 %	27 246,78
Total		1 389 585,72
Beneficiu de deviz	2 %	27 791,71
Total		1 417 377,43
TVA	20 %	283 475,49

Total deviz: **1 700 852,92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ремонт участка дороги улиц
Фонтанная-Первомайская-Вокзальная
г.Тараклия .

Investitor Primaria Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			3,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	120,00	3,00
2	TsH92A	Încărcarea în auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			54,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	40,00	54,40
3	TsC03A1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			674,180
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	385,25	674,18
4	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,745
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			141,498
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,90	5,55
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	210,00	1,68
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
6	DI155A	Tăierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			12,410
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	40,00	1,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	120,00	2,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
7	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără înnoiri (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			455,551
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	385,50	16,19

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	320,00	69,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 560,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 200,00	10 506,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,00
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 399,626
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	40,00	8,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 300,00	1 313,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	320,00	12,77
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	580,00	18,91
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			119,836
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 175,00	110,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	160,00	0,48
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,20	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	590,00	3,13
		2. Раздел Отвод воды				
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			550,310
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	385,50	7,36
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	420,00	325,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	198,00	153,45
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			866,914
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	385,25	866,91
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			531,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
14	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет.звеньев лотка 0,5x1,0 м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300	m3			2 949,600

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	40,00	484,00
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	120,00	405,60
15	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200	buc			1 881,200
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	40,00	45,20
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 800,00	1 836,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.